ATA Nº 23/2015 – Terceira Sessão Ordinária do mês de abril do quinto Período
Legislativo, da Décima Sexta Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
14 de abril de 2015, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs32min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Wendel Gomides declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Ivanilson Marinho para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação costumeira aos
visitantes. Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo desta
Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que fizesse a leitura das correspondências recebidas
e da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, sendo aprovada por
unanimidade. Solicitando questão de ordem os Vereadores Ivanilson Marinho, Walter
Junior e Valdônio Rodrigues pediram a inclusão do Projeto de Lei nº 011/2015, de
autoria do Executivo, a Moção de Aplausos nº 011/2015 e o Requerimento nº 351, que
em seguida foram lidos e encaminhados para as devidas providências. Logo após, o
Senhor Presidente solicitou ao 2ª Secretário, Vereador Erley Brito “Lêca” para
proceder à leitura das matérias constantes no Expediente: REQUERIMENTO N°
097/2015, de 04.02.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Superintendente
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a implantação de semáforo para
pedestres na Avenida Goiás esquina com a Rua 05.  REQUERIMENTO N° 103/2015, de
05.02.2015. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer reforma de calçadas nas avenidas principais de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 145/2015, de 12.02.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA:
Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Estudos para
implantação de estacionamentos transversais na Praça José Leandro da Silva, na
Avenida Dueré entre as Ruas B, C e D no Setor Pedroso.  REQUERIMENTO N°
255/2015, de 09.03.2015. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Superintendente
Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Placas de sinalizações horizontais e
verticais nas ruas e avenidas do Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 266/2015, de
16.03.2015. REQUERENTE: Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretário Municipal de Educação. ASSUNTO:
Solicita que sejam equipadas todas as escolas municipais com brinquedos pedagógicos
e salas de leituras.  REQUERIMENTO N° 270/2015, de 17.02.2015.  REQUERENTE:
Vereador Zé Henrique. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIA: Comandante do 4º BPM. ASSUNTO: Solicita a instalação de um posto
policial no Setor Alto da Boa Vista. REQUERIMENTO N° 322/2015, de 27.03.2015.
REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal
de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
ASSUNTO: Solicita que seja realizado convênio com as empresas de transporte
rodoviário (ônibus) para pessoas com vulnerabilidade social com agendamento
comprovado para tratamento de saúde nas cidades de Araguaína-TO, Goiânia-GO.
Brasília-DF e São Paulo-SP entre outras localidades. REQUERIMENTO N° 323/2015, de
27.03.2015.  REQUERENTE: Vereador Gleydson Nato. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIA: Secretária Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita que seja enviada a prestação de contas sobre aquisição de merenda

escolar adquiridas no ano de 2014. REQUERIMENTO N° 337/2015, de 26.03.2015.
REQUERENTE: Vereador Ataíde. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a
roçagem das áreas e lotes baldios nas ruas 03 e 04 do Setor Waldir Lins.
REQUERIMENTO N° 338/2015, de 06.04.2015. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Criação e
instalação da rádio web da Câmara de Gurupi. REQUERIMENTO N° 339/2015, de
08.04.2015. REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Saúde. ASSUNTO:
Obrigatoriedade de um posto médico com equipe em eventos com a lotação acima de
duas mil pessoas. REQUERIMENTO N° 341/2015, de 07.04.2015. REQUERENTE:
Vereador Professor Cabo Carlos. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Regional do INCRA/TO. ASSUNTO: Solicita
infraestrutura básica para o Assentamento PA Vale Verde.  REQUERIMENTO N°
344/2015, de 09.04.2015. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO:
Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita operação tapa buracos na Avenida B, situado no
Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 345/2015, de 10.04.2015. REQUERENTE:
Vereadora Wanda Botelho. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e Segurança. ASSUNTO:
Instalação de semáforo na Avenida Livre com a Rua 17, saída para Peixe/TO.
REQUERIMENTO N° 346/2015, de 10.04.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel
Gomides. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretária Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita continuação do calçamento
do Córrego Mutuca e conclusão das Avenida Beira Rio. REQUERIMENTO N° 347/2015,
de 10.04.2015. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides. REQUERIDO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito
e Segurança. ASSUNTO: Implantação de um semáforo em caráter de urgência na
Avenida Antônio Nunes da Silva (entrada principal do Campus I do Centro Universitário
UNIRG) e sinalização horizontal. REQUERIMENTO N° 360/2015, de 13.04.2015.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues. REQUERIDO: Presidente da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita o recapeamento do asfalto nos Setores Aeroporto e Parque
Residencial São José. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação,
sendo aprovados por unanimidades. INDICAÇÃO N° 088/2015, de 08.04.2015.
INDICANTE: Vereadores Wanda Botelho e Erley Brito “Lêca”. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Concessão de ticket alimentação para todos os
servidores públicos do município de Gurupi, que recebem até dois salários mínimos,
incluindo servidores concursados, efetivos e contratados. INDICAÇÃO N° 091/2015, de
08.04.2015. INDICANTE: Vereador Ataíde. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Solicita o cumprimento da Lei Municipal nº 1.763, que dispõe sobre a
concessão de adicional de insalubridade aos agentes de endemias. INDICAÇÃO N°
093/2015, de 10.04.2015. INDICANTE: Vereador Erley Brito “Lêca”. INDICADO:
Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Conclusão da Avenida Beira Rio e a
revitalização do Córrego Mutuca, no Setor Central, no trecho entre as avenidas Paraíba
e Amapá. INDICAÇÃO N° 094/2015, de 07.04.2015. INDICANTE: Vereador Professor
Cabo Carlos. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a
infraestrutura básica para o Assentamento PA Vale Verde. As indicações lidas foram
encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo mais matérias a ser

apreciada no Expediente, o Senhor Presidente solicitou a presença do Padre Valdemir
para receber das mãos dos autores a moção de aplausos pelo seu novo legado, vigário
geral de Gurupi, logo em seguida foi passado a direção dos trabalhos da mesa para o
Vice Presidente, Vereador Valdônio Rodrigues. Em seguida o Senhor Vice Presidente
passou para o Grande Expediente, onde fez uso da palavra por ordem de inscrição os
vereadores: Dr. Macedo, Jonas Barros, Zé Henrique e Professor Cabo Carlos. Não
havendo mais matérias na ordem do dia e todos os vereadores inscritos nas
considerações declinaram o uso da palavra, e não havendo nada mais a tratar o Senhor
Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às 11hs42min,
agradecendo a presença de todos e convidando a todos para participarem das
próximas sessões ordinárias. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores:
Valdônio Rodrigue – PSB como Presidente; Marilis Fernandes – PDT como Secretária;
Ataíde – PPS; Dr. Macedo – PMDB; Erley Brito “Lêca” – PSB; Gleydson Nato – PR;
Ivanilson Marinho – PMDB; Jonas Barros – PV; Professor Cabo Carlos – PT; Wanda
Botelho – SD; Walter Junior – SD; Wendel Gomides – PDT e Zé Henrique – SD. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 23/2015, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos quatorze dias do mês de abril
de dois mil e quinze.  ___________________________________________________

Ver. Valdônio Rodrigues                                                                  Ver. Erley Brito “Lêca”
         Vice Presidente                                                                                     2º Secretário